EN TORNO AL FUNDAMENTO DE *LAARS INVENIENDI* EN LA RAZÓN PRÁCTICA

realidad artificial y el carácter de argumento del *ius civile* o derecho humano, usándolo en varias ocasiones para referirse a la ley humana.²⁴

3. Conclusión particular

Por tanto, la *inventio* y la *adinventio* significan, en general, lo mismo: inventar, crear o descubrir argumentos concretos para la acción; sin embargo, la *inventio* es un inventar o descubrir de modo genérico; descubrir el orden del cosmos y su devenir; esto es, descubrir los procesos naturales de la realidad, entre ellos, conocer a partir de los primeros principios, los principios secundarios y las conclusiones remotas. Al mismo tiempo que el hombre descubre el orden natural del cosmos, él mismo quiere imitar esos procesos naturales de transformación del mundo, por lo que debe adscribirle algo más a la invención, de ahí que se pueda hablar de una *ad* invención. Una de las invenciones más comunes es la acción humana que no responde siempre a procesos naturales, como en el caso de la satisfacción de las inclinaciones, sino que a veces es una invención artificial producida para mejorar o hacer la vida más fácil.

24 Cfr. Además de las referencias ya citadas en las notas 11 y 13, S. Th., 1a-IIae q. 94 a. 5 ad 3 *Ad tertium dicendum quod aliquid dicitur esse de iure naturalí duplicíter. Uno modo, quía ad hoc natura ínclínat, sí cut non esse íníuriam alteri faciendam. Alío modo, quía natura non induxit contrarium, sicut possemus dicere quod hominem esse nudum est de iure naturalí, quía natura non dedit eí vestitum, sed ars adinvenit. Et hoc modo communis omnium possessió, et omníum una libertas, dicítur esse de iure naturalí, quía scílicet dístinctio possessíonum et serví tus non sunt ínductae a natura, sed per homínium raciónem, ad utilitatem humanae vitae. Et sic in hoc !ex naturae non est mutata nísí per addítionem.*

1a-IIae q. 97 a. 2 arg. 1 *Ad secundum sic proceditur. Videtur quod semper !ex humana, quando aliquid melius occurrit, sit mutanda. Leges enim humanae sunt adinventae per rationem humanam, sicut etiam alíae artes. Sed in alíis artibus mutatur id quod prius tenebatur, sí aliquid melíus occurrat. Ergo ídem est etiam faciendum in legibus humanis.*

1a-IIae q. 97 a. 2 arg. 2 *Praeterea, ex his quae praeterita sunt, providere possumus de futurís. Sed ni sí leges humanae mutatae fuíssent supervenientibus melíoribus adinventioníbus, multa inconvenientia sequerentur, eo quod leges antiquae ínveníuntur multas ruditates contínere. Ergo vídetur quod leges sínt mutandae, quotiescumque aliquid melius occurrit statuendum.*